
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
            

OGGETTO Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e contestuale adesione ad 

Accordo Quadro Mepa Consip “Ecotomografi 2 – PNRR” Lotto 1,sub 1.a, per l’acquisto di 

accessori per Ecotomografi Multidisciplinari, di cui alla DDG 659/2022,  per le esigenze di varie 

SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. PNRR Missione 6 – Component 2 – 

1.1 Grandi apparecchiature (CIG:90017016A8 - CIG derivato 9356755E7A CUP: 

H84E22001160006; H84E22001170006; H84E22001180006; H84E22001270006. CUI 

F02268260904202200066). Importo di adesione € 14.540,00 iva esclusa (€ 17.738.80  iva inclusa) 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ x ] NO [   ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Francesco Demuro 

PROPOSTA N.   785 del 07/09/2022     

La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. La Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Marina Iole Crasti  

luisa.fadda
Font monospazio
763          13/09/2022

daniela.unali
Font monospazio
13/09/2022



2 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
 (Dott.ssa Marina Iole Crasti) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 

Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
RITENUTO opportuno dare continuità all’azione amministrativa e garantire la prosecuzione del pubblico 

servizio e della continuità dei Livelli essenziali di Assistenza erogati dall’AOU di Sassari; 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti amministrativi: 

 la Delibera 556 del 10/10/2017 di adozione dell’Atto Aziendale; 

 la Delibera 660 del 23/11/2017 di approvazione del relativo Regolamento attuativo; 

 la Delibera 182 del 06/03/2019 recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori 
delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 
 

2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 
2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 
 

2021-2022 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 

all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Secondo aggiornamento”; 



3 

 n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Terzo aggiornamento”; 

 n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Quarto aggiornamento”; 

 n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Quinto aggiornamento”; 

 n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Approvazione; 

 n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

2018). Sesto aggiornamento.”; 

 
VERIFICATO    che l’acquisto non è contenuto nella programmazione di cui sopra, al quale è stato assegnato 

comunque il CUI F02268260904202200066, e verrà inserito nell’aggiornamento successivamente 
con apposito ed autonomo provvedimento; 

 
VISTO                   il Piano Operativo Regionale relativo agli investimenti della Missione 6 (Salute) firmato dal 

Presidente della Regione in data 19.05.2022; 
 
VISTA     la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/68 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il 

suddetto Piano Operativo Regionale; 
 
VISTO                  il Contratto istituzionale di sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a 

regia realizzati dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e del Piano nazionale per gli investimenti complementari, 
sottoscritto in data 30.05.2022 dal Presidente della Regione Autonoma della Sardegna e dal Ministro 
della Salute in data 31.05.2022; 

 
VISTO              il Contratto Istituzionale di Sviluppo - Provvedimento di Delega Amministrativa per l’attuazione di 

interventi tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
RICHIAMATE  

- la DGR 12/16 del 07/04/2022 avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 
6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari. Interventi di cui al decreto di riparto 
del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022.” con la quale vengono assegnati all’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari € 2.142.000,00 per l’acquisizione di varie apparecchiature 
elettromedicali, tra cui ecotomografi multidisciplinari internistici; 

 

- la DGR 18/32 del 10/06/2022 avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 
6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari. Interventi di cui al decreto di riparto 
del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022. Approvazione definitiva.” con la quale viene 
approvato in via definitiva il provvedimento di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 12/16 
del 7.4.2022 e relativo allegato; 
 

- l’allegato 3 Schema di un accordo quadro per la fornitura di ecotomografi, servizi connessi e 
dispositivi opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4 lettera a) del 
d.lgs 50/2016 – edizione 2 id SIGEF 2349 relativo alla “Gara a procedura aperta per la conclusione 
di un Accordo Quadro, secondo cui all’art.1 comma1, lett.b): …le stazioni appaltanti, nonché gli altri 
soggetti che ai sensi della normativa vigente sono legittimati a affidare Appalti Specifici basati sul presente Accordo 
Quadro. Al sub-lotti finanziati con fondi PNRR e/o PNC (sub-lotti 1.a, 2.a, 3.a e 4.a) potranno avere accesso 
solo le Pubbliche Amministrazioni titolari dei suddetti fondi. In vista dell’attivazione dell’Accordo Quadro relativo 
ai lotti aventi ad oggetto le apparecchiature finanziate con fondi PNRR e/o PNC…; 

 
VISTE  le Schede n. 3, 4, 5, 6 Grande Apparecchiatura– M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco 



4 

tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature sanitarie) – fornitura di ecotomografo 
multidisciplinare/internistico del “PNRR-MISSIONE 6 SALUTE”, validate dalla Regione 
Autonoma della Sardegna in data 04/03/2022; 

 

VISTO  l’art. 15, comma 13, lettera d), del D.L. n. 95/2012, ai sensi del quale gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti 
nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 
dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
RICHAMATA la DDG 659/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 

50/2016 e contestuale adesione ad Accordo Quadro Mepa Consip “Ecotomografi 2 – PNRR” 
Lotto 1,sub 1.a, per l’acquisto di n° 4 Ecotomografi Multidisciplinari, per le esigenze di varie SS.CC. 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. PNRR Missione 6 – Component 2 – 1.1 Grandi 
apparecchiature (CIG:90017016A8 - CIG derivato 9356755E7A CUP: H84E22001160006; 
H84E22001170006; H84E22001180006; H84E22001270006. CUI F02268260904202200066). 
Importo di adesione € 268.852,46 iva esclusa (€ 328.000,00 iva inclusa)”; 

 
DATO ATTO               che: 

- in data 19 luglio 2022 è stato attivato sul Portale Mepa di Consip l’Accordo Quadro avente ad 
oggetto “Ecotomografi 2 – PNRR”; 
 

- che l’Azienda Ospedaliero Universitaria ha aderito all’Accordo Quadro Mepa Consip 
“Ecotomografi 2 PNRR”, per la fornitura di n° 4 Ecotomografi multidisciplinari da destinare a 
varie SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, con l’emissione degli Ordinativi di 
fornitura n° 6905027 del 09/08/2022 e n° 6904897 del 09/08/2022; 
 

- che in data 18/08/2022 l’Operatore Samsung Electronics Italia Spa comunica la formale 
accettazione dell’ordine subordinata alla verifica del CUP da parte di Consip e dunque è possibile 
procedere con l’acquisizione degli accessori opzionali, da utilizzare con le predette apparecchiature 
e indicati dai clinici utilizzatori con note agli atti;  

 
DATO ATTO che il CIG della presente procedura è il medesimo di quello acquisito con DDG 659/2022: 

9356755E7A; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento è pari ad € 17.738,80 inclusa Iva di 

legge, e andrà a gravare sul Conto di Costo A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso” del 
BDG_S_BIL 28 2022, secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

 
 

Budget Conto di 
costo 

Costo accessori IVA Importo IVA inclusa 

 
BDG_S_BIL 28 
 
 

 
A102020801 
 
 
  
 
  

 
€ 14.540,00 

  

 
€ 3.198,80  

 
€ 17.738,80 

  

 
 
DATO ATTO che si individuano le seguenti figure, per gli ambiti funzionali di competenza di cui all’art.31 e  

del D.Lgs. n. 50/2016: RUP, Ing. Antonio Lumbau, DEC: Ing. Michele Moi; 
 
DATO ATTO che, come da ‘Procedura di adozione del DUVRI’ predisposta dal Servizio Prevenzione e Sicurezza 

Luoghi di Lavoro (SPPR)’ aggiornata il 30/07/2019 e disponibile al link 
http://www.aousassari.it/bandi/, si attesta che non sono stimati oneri sulla sicurezza; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 



5 

 
 

1) di autorizzare a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e aderire all’Accordo Quadro Mepa Consip 
“Ecotomografi 2 – PNRR” Lotto 1,sub 1.a, per l’acquisto di accessori per Ecotomografi Multidisciplinari, di cui alla 
DDG 659/2022,  per le esigenze di varie SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. PNRR Missione 6 
– Component 2 – 1.1 Grandi apparecchiature (CIG:90017016A8 - CIG derivato 9356755E7A CUP: 
H84E22001160006; H84E22001170006; H84E22001180006; H84E22001270006. CUI F02268260904202200066). 
Importo di adesione € 14.540,00 iva esclusa (€ 17.738,80 iva inclusa); 
 
2) di decrementare la SUB autorizzazione n° 1 attivata sul BDG_S_BIL 28 2022 per un importo di € 17.738,80; 
 
3) Di autorizzare l’emissione degli ordini di fornitura (ODF) sul Portale Mepa Consip successivamente alla 
pubblicazione del presente atto;  

 
4) di nominare RUP della presente procedura l’Ing. Antonio Lumbau e DEC l’Ing. Michele Moi; 

 
5) di attribuire alla presente procedura il seguente CIG derivato: 9356755E7A; 

 
6) di disporre che l’affidamento del predetto appalto avverrà nei termini ed alle condizioni stabiliti dal Capitolato 
d’oneri regolante l’Accordo e, precisamente, alle medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali di fornitura 
stabilite e senza un nuovo confronto competitivo;  
 
7) di autorizzare la spesa complessiva relativa al presente provvedimento è pari ad € 17.738,80 inclusa Iva di legge, 
che andrà a gravare sul Conto di Costo A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso” del BDG_S_BIL 28 2022, 
secondo il seguente prospetto riepilogativo: 
 
Budget Conto di 

costo 
Costo accessori IVA Importo IVA inclusa 

 
BDG_S_BIL 28 

 
A102020801 
 
 
  
 
  

 
€ 14.540,00 

  

 
€ 3.198,80  

 
€ 17.738,80 

  

 

 8) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni agli atti dei 
responsabili delle SS.CC. richiedenti, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di 
assistenza;  

9) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato presente 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato presente 



6 

 
 

 
 


		2022-09-08T08:59:06+0200
	CRASTI MARINA IOLE


		2022-09-13T14:55:39+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




